粤林财〔2014〕70 号

关于做好 2014年中央财政林木良种培育补贴

资金申报工作的通知

有关地级以上市林业局、财政局，财政省直管县（市）林业局、

财政局，省属国有林场，各有关单位:

根据《财政部关于拨付 2014年中央财政林业补助资金的通

知》（财农〔2014〕72 号），财政部安排我省 2014年林木良种

培育补贴资金 1820万元，其中良种繁育补贴 470万元，林木良

种苗木培育补贴 1350万元（含草本药材培育补贴 300万元）。

为切实做好我省林木良种培育补贴工作，加快我省林木良种化进

程，请各地抓紧组织开展 2014年林木良种培育补贴资金申报工

作。现就资金申报有关事宜通知如下：

一、补贴原则

文件广东省林业厅
广东省财政厅

（一）强林惠农原则。加快培育使用林木良种良苗，提高森

林资源质量，促进林农增收。

（二）突出重点原则。加强国家重点林木良种基地建设，加

快主要造林树种良种苗木培育。

（三）政策公开原则。对补贴单位、任务、补贴资金等公开

公示，接受群众和社会监督。

二、补贴对象、补贴标准、使用范围和申报条件

（一）良种繁育补贴

1.补贴对象：国家重点林木良种基地和国家林木种质资源库。

2.补贴标准：种子园、种质资源库每亩补贴 600元，采穗圃

每亩补贴 300元，母树林、试验林每亩补贴 100元。

3.使用范围：良种繁育补贴主要用于对良种生产、采集、处

理、检验、贮藏等方面的人工费、材料费、简易设施设备购置和

维护费，以及调查设计、技术支撑、档案管理、人员培训等管理

费用和必要的设备购置费用的补贴。

4.申报条件：国家林业局公布的国家重点林木良种基地和国

家林木种质资源库。

（二）林木良种苗木培育补贴

1.补贴对象：国有育苗单位。

2.补贴标准：油茶良种苗木每株补贴 0.5元，其他良种苗木

每株补贴 0.2元。

－2－

3.使用范围：林木良种苗木培育补贴主要用于对因使用良种，

采用组织培养、轻型基质、无纺布和穴盘容器育苗、幼化处理等

先进技术培育的良种苗木所增加成本的补贴。

4.申报条件：具有林木种子生产经营许可证，连续从事苗木

生产五年以上，具有完成良种苗木培育任务必需的场地、技术人

员、设施设备、先进适用育苗技术等条件。

（三）草本药材培育补贴

1.补贴对象：国有育苗单位。

2.补贴标准：春砂仁、益智、鸡骨草、夏枯草、溪黄草、土

茯芩、首乌、板蓝根、凉粉草、五指毛桃、鸡血藤每株补贴

0.2元；九节茶（草珊瑚）、牛大力、金线莲、绞股蓝、金银花、

金花茶、黄桅子、肉桂、佛手每株补贴 0.5元，铁皮石斛每丛

（每丛 3至 4条）补贴 0.5元。

3.使用范围：补贴主要用于采用组织培养、轻型基质、无纺

布和穴盘容器育苗、幼化处理等先进技术培育的中药材所增加成

本的补贴。

4.申报条件：主要采取从量补助的方式，即根据苗圃的中药

材种苗培育数或种植培育情况，按照相应的标准给予补助。春砂

仁、益智、鸡骨草、夏枯草、溪黄草、土茯芩、首乌、板蓝根、

凉粉草、五指毛桃、鸡血藤等的培育种苗或种植规模要达到

50万株以上；对铁皮石斛、九节茶（草珊瑚）、牛大力、金线

－3－

莲、绞股蓝、金银花、金花茶、黄桅子、肉桂、佛手的培育种苗

或种植规模要达到 30万株（铁皮石斛以丛计）以上。

三、补贴任务申请与下达

（一）补贴申请单位根据《中央财政林业补助资金管理办法》

（财农[2014]9号）和本通知要求，林木良种苗木（草本药材）

培育补贴编制实施方案，林木良种繁育补贴编制作业设计，以及

填报《广东省中央财政林木良种培育补贴申报标准文本》（见附

件），向县级林业主管部门提出申请；县级林业主管部门根据当

地国家重点林木良种基地和林木良种苗木培育情况，会同县级财

政局联合行文将申请单位材料上报市级林业行政主管部门和市级

财政局，财政省直管县（市）直接报省；市级林业行政主管部门

汇总各县（市、区）及市级单位林木良种培育补贴任务申请后，

会同市财政局联合行文上报省林业厅和省财政厅；省属国有林场

（局）直接向省林业厅和省财政厅提出林木良种培育补贴任务申

请。

（二）申报材料须在 12月 10日前报省林业厅和省财政厅。

（三）省林业厅会同省财政厅根据财政部和国家林业局的有

关要求及各市林木良种发展等情况，组织专家评审，确定我省

2014年中央财政林木良种培育补贴单位和任务。

联系人:

省林业厅：孔凡启，联系电话：020-81833513；

省财政厅：尹  旭，联系电话：020-83170122。

－4－

－5－

附件

广东省中央财政林木良种培育补贴

申报标准文本

补贴名称：

补贴单位：                           （公    章）

补贴申报部门  林业主管部门（公章）   财政局（公章）

补贴申报文号

补贴申报日期      2 0     年   月   日

－6－

一、补贴基本信息

1.补贴名称

2.补贴类别

3.补贴属性 ○新建   ○扩建   ○改建

4.总投资

(1)申请财政补助

①中央财政资金

②地方财政

(2)补贴单位自筹

(3)银行贷款

(4)其他投入

名  称:

地  址:

法人代表:

法人代表电话:

开户银行:

5.补贴单位

银行帐号:

－7－

二、补贴实施方案摘要（1）

1.

补

贴

任

务

与

补

贴

单

位

概

要

[填写说明]

1. 补贴单位情况：良种培育概况、近几年良种选育和培育工作情况，

当地对林木良种工作的支持情况等。

2. 补贴基本情况：背景、补贴任务、目标等。

2.

补

贴

必

要

性

分

析

[填写说明]

1. 补贴实施对增加林木良种（中草药材）产量，提高森林质量，加

快良种化进程，保障区域国土生态安全的意义和作用；

2. 补贴实施对促进经济社会可持续发展的作用；

3. 补贴实施对促进林业职工就业和增收的作用；

4. 其它。

3.

研

究

基

础

[填写说明]

近两年来类似补贴工作取得的成果和经验。

－8－

二、补贴实施方案摘要（2）

4.

生

产

建

设

条

件

分

析

[填写说明]

补贴所在地基本情况、社会经济、基础设施、现有工作基础等。

5.

实

施

方

案

[填写说明]

1.补贴实施地点、范围和实施进度安排；

2.实施内容和技术方案；

3.补贴运行机制和组织落实。

6.
财
政
补
助
资
金
支
持
环
节

[填写说明]

林木良种培育补贴资金支持的具体内容。

－9－

二、补贴实施方案摘要（3）

                           单位：万元

补贴估算 金额 其中：申请中央资金补助

7.
补

贴

估

算

合  计

补贴资金来源 金额

一、申请财政补助

1.中央财政资金

2.市级财政

3.县及县以下财政

二、补贴单位自筹

三、银行贷款

四、其他投入

8.
资

金

筹

措

合  计

－10－

二、补贴实施方案摘要（4）

9.
效

益

分

析

补贴任务完成后将带来的生态、社会、经济效益。

10.
结

论

11.
补

贴

单

位

责

任

补贴单位（盖章）：          法人代表（签字）：

  二○    年  月  日

补贴单位法人代表对材料的准确性、真实性负责。

－11－

  广东省林业厅办公室                    2014年 11月 18日印发

三、县、市林业、财政部门审核意见表

县级林业部门意见 县级财政部门意见

补贴及所附相关材料的真实性和

可行性审核意见：

（局公章）

二○    年  月  日

补贴申报条件、资金扶持范围、

资金用途等合规性审核意见：

（局公章）

二○    年  月  日

地级以上市林业部门意见 地级以上市财政部门意见

补贴及所附相关材料的真实性和

可行性审核意见：

（局公章）

二○    年  月  日

补贴申报条件、资金扶持范围、

资金用途等合规性审核意见：

（局公章）

二○    年  月  日

公开方式:主动公开

－12－